Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO DESPACHO
APROVADO

Namero Data Rubrica

iy g 12/05/2025 é?‘

oz

‘ -
CLAYTON DIVINO BOCH
Presidente
EMENTA

REQUERIMENTO N"3 1 Q 12028,
Solicita esclarecimentos quanto a inadimpléncia
do Mumeipio de Mococa junto ao Instituto
Nactonul do Seguro Social (INSS).

EXMO. SR. PRESIDENTE,

REQUEIRO & Mesa, cumpridas as formalidades Regimentais da Casa, apos
manifestagdo do Nobre Plendrio, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito, Eduardo Ribeiro
Barison, para que Sua Exceléncia, por meio da Secretaria competente, preste 0s seguintes
esclarecimentos:

Chegou ao conhecimento deste Vereador que um servidor piblico
municipal, o Sr.-A————————. 1csmo munido de atestado médico e solicitagdo formal para
afastamento, teve seu pedido indeferido pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS). A negativa foi
fundamentada na inadimpléncia do recolhimento de seus encargos junto ao 6rgdo fedetal, o que levou d
perda da qualidade de segurado.

Ocorre que o servidor em questdo necessita afastar-se do trabalho em virtude
de ter sido submetido a procedimento cirtrgico, sendo este um perfodo de recuperagio essencial e
respaldado por recomendacio médica. Ressalte-se que os descontos previdencidrios sempre constaram
em sua folha de pagamento mensal.

Em resposta a consultas feitas junto a Prefeitura, foi emitida uma declaragio
oficial (anexa) afirmando que as contribuigbes do servidor foram regularmente repassadas ao INSS. No
entanto, documento oficial emitido pelo préprio INSS (também anexo) informa que a Wltima
contribuigio ém nome do servidor ocorreu em 01/04/2014, tendo ele perdido a qualidade de
segurado em 16/06/2015.

Ainda acompantie este Reguerimento o extrato do CNIS do servidor, onde
constam 08 descontos realizados repularmente ao longo dos anos, sem, contudo, o correspondente
recolhimento ao orgdo previdenciario,

Diante da gravidade dessa situagio, requer-se:

1. Qual ¢ motiva para que o Municipio de Mococa esteja inadimplente
junto ao INSS, mesmo efetuando os descontos das contribuigbes

previdenciarias dos servidores municipais?




2. Qual o valor total da divida da Prefeitura Municipal de Mococa junto
ao INSS, discriminando eventuais parcelamentos existentes e valores
em aberto?

3. Existe previsdo para a regularizacfo dessa inadimpléncia? Qual o
prazo estimado para que os servidores deixem de ser prejudicados
por essa situagio?

Ressaltamos que a retenglio e ndo repasse de valores descontados dos
vencimentos dos servidores a Previdéncia Social pode configurar apropriagiio indébita previdencidria,
nos termos do art. 168-A do Codige Penal, com pena de reclusdo de dois a cinco anos, além de multa.

A presente situagfio nfio apenas configura uma possivel infracdo penal e
administrativa, como representa grave injusti¢a contra um servidor que contribuiu com seus encargos e,
ainda assim, teve negado o direito ao afastamento por invalidez temporaria.

Diante da urgéneia e da gravidade dos fatos relatados, solicitamos o retorno
imediato a este Requerimento, bem como a regularizagdo da situagdio com a maxima urgéncia, a fim de

evitar novos prejuizos aos direitos dos trabalhadores do servigo pablico municipal.

Plendrio Venerando Ribeiro da Silva, 12 de maio de 2025,

DR. THIAGO JOBK/
Vereud







it

THA
%g‘?,{é}i e
x i Vjau

EEE
sl
S




_‘ (e .
Edbwm s () A4S

. INSS o
CNIS - Cadastro Nacional de Informagdes Soclais
Extrato Previdencidrio - CNIS Extrato 09/68/2026 10:67:27
tdentificagdo do Fillado
Nt ‘ Maotne::
Deta de Nasaimenio: Mome da Mie:
opf
Detalhes do Vinculo
Empregador: MUNICIPIODE MOCOTA
Codign Emprogadar: 44,763 528
Data de Admisso/Exericio: 17/03/12008 Data de Resclsdio:
Tipo da Filiado no Vineuls: Erprsgade
NIT: 1078715621
Matricula do Trabathadar: 10815
Remunaragdes
Fonte Lompeténcia Remuneracio Indicadores
GFIP 0312006 241,53
GFIP 04/2006 758,37
GFIP 05/2008 646,07
GFIP 0B/2006 648,07
GFIP 07/20086 646,07
GFIP 08/2008 699,99
GFIP 0872006 679,51
GFIP 10/2006 725,25,
GFIP 1142006 851,46
GFIP 1272008 1,120,88
GFIP 04/2007 648.07
GFiP 0272007 1.061,82
GFIP 032007 1,122,960
GFIP 042007 1.450,40
GFIP 082007 866,80
GFP QB/2007 1.031,03
GFIP 0712007 768,27
GFIP 08/2007 77844
GFIP 0972007 963,91
GFIP 10/2007 1471,75
GFIP 1142007 910,10
GEIp 12/2007 910,00
GFIP 0172008 1.040,84
GFIp 02/2008 891,70
GFIP 0372008 1.531,862
GFIP 04/2008 1.489,50
GEP 08/2008 1.420.48
GFiP 06/2008 1.455.84
GFIP 0712008 1.371.70
GFIP 08/2008 1.083,00
GFIP 09/2008 1.845,05
GFlP 10/2008 1.781,77
GFIP 11/2008 1.519,45
GFIP 12/2008 1.318,45
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Remuneracdes

Fonte
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIF
GFIP
GFIP
GFIp
GFiP
GFIP
GFIP

GFIP

GFIP
GFIpP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GHFIP
GFIP
QFIP
GEIP
GHP
GFIP
GFIP
GFIP
GEP
GFIP
GFiF
GFIP
GFP
GFIP
GFIP
GFIF
GFIP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP

10818

Competéncia
0172008
02/2009
03/2009
0412009
052009
06/2009
07/2009
0&/2005
Q9/2009
10720068
11/200%
12{2008
01/2010
022010
(32010
0412010
0512010
06/2010
07/2010
0872010
0912010
10/2040
112040
1212010
O1/2011
02/2011
08/2011
D4/2011
08/2011
08/2011
0772014
0B/R011
0842011
10/2011
1172611
122011
0142042
022012
03/2012
04/2012
08/2012
06/2012

Remuneragio
708,22
788,22

2.498,55
904,09
1.087,80
1.238.52
870,81
1,401,990
1.064.65
1,426 44
2.465,27
1.545,51
1.808,40
1.764,37
1.425.48
2,553,414
1.410,24
1,348,584
1.551,04
1.483 55
251210
1.826,00
1.041,58
2.006,14
23723
1.847,73
2.098,07
342313
4.011,37
2.068,80
2.506,08
2.643,73
2.200,69
2,475,867
2.558,20
2.770,80
1.693.58.
3.670,29
2.015,75
2.424,58
2.512,34
2.097,86

mdicadores
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Remuneragbes

Fonte
GFIF
GFIP
GEIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFiP
GFip
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFiP
GFEIP
GFIP
GFip
GFIP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GFP
GEP
GFIP
GFIP
GFIp
GEiP
GFIP

10615

Compaténeia
G7r2012
0812012
08/2012
10/2012
11/2012
12/2042
01/2013
0242013
03/2018
04/2013
05/2013
082013
0712013
D&/2013
092013
10/2013
1172013
12/2013
01/2014
02/2014
03/2014
0442014
052014
06/2014
07/2014
08/2014
0912074
10/2014
1172014
1212614
0142015
02/2015
03/2015
84/2015
05/2015
062015
072015
0B/2015
09/2015
1012015
11/2015
1212015

Remuneragiio
2.114,61
2.661,73
3.319,49
2.919,98
2.278,86
1.077,48
2.151,07
3,770,607
2.181,58
1,568,608
2,202,81
2.322.92
1.688,17
2.408.02
2.432,29
2.205,48
201845
2.184,08
2.021,98
2.081,35
2.174,90
4.268,58

250118
2,335,59
2.344,1%
2.528,63
2.386,65
2.580,56
262533
2.543,86
4.630,01
2.898,06
2.166,03
2.089.73
2.586 .42
2.400,73
257624
2.887,15
2.086,09
3.126,41

indicadores
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Remuneragtes

GFIP

GFiR

GFiP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GEP
GFIP
GFiP
GFP
GEIP
GFP

GFIP
P

GFIP

GFIP

GFIP

GFIP

GFIP

GFiP
GFp
GF{P

GFIP
GFIP
GFIP.
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFIP
GFiP
GFIP
GFIP
GFIP

1081%

Competéncia
Mi2018
02/20186
032016

0412016
05/2016
0B/2016
07/2018
082016
09/2018
eHZMT

p2ro1T
032017
(4/2017
082017
06/20717
1212017
04/2018
0212018
03/2018
0412018
0B/2018
06/2018
08/2018
09/2018
12018
11/2018
1812018
01/2019
0242018
032018
D4I2019
DB/Z019
06/2018
072018
08/2018
0912019
10/2019
1112018
1212018
01/2020
02/2020
0342020

Remunaraghio
3.467 83
2.381.69
3.273.81
2.703,28
3.138,43
2.218918
3.020,76
8.028,69
2.727.69
2.024.40
231749
2.808,58
4257 689
248580
1607 83
846,31
2.933.80
255423
2.910,27
2.952,04
2.708.80
2.616,74
1.967.93
262135
2,820,119
3.830.00
2Aar2a1
2.627,28
292721
2.618,03
320719
29721
2.487.93
2.8638,76
247122
2.238,10
R.827.77
3.916,78
2.846,92
2.077.32
2.598,50
2:289.51
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Remuneractes
Fante Competincia Remuneraglio intdicadores
GFIP 0472020 2.586,24
GFIP 05/2020 2.751,62
GFIP D6/2020 2.679.87
GFIP 07/2020 2.869,29
GFIP 08/2020 4,185,74
GFIP 09/2020 2.770,60
GFIP 10/2020 2,785,30
GFIp 1112020 2.025,66
GFIP 1212020 3.803,00
GFIp 0142021 2,044,860
GFEIP 0212021 2.601,83
GFiP 03/2021 2.970,87
GFIp 04/2021 2,840,385
GFIP 0D8/2021 2.784.77
GFIp 06/2021 2.820,38
GFIP 0712021 2.845,51
GFIR 08/2021 2.634,85
GFiP 09/2021 2.847,19
GFIP 10/2021 2.182.27
GFIP 11/2021 2.002,81
GFip 12/2021 3.288,50
GFIP o0t/2022 3.466,26
GFip 0212022 2.814.11
GFiP 03/2022 3.214,16
GFIP 04/20272 3.358,93
GFRIP 05/2022 3,591,056
GFIP Q62022 3.370.86
GFip 07/2022 3.548,15
GFiP 08/2022 5.169,88
GFIP 09/2022 3.591,95

8SOCIAL 11/2022 8.028,70
eSOCIAL 1212022 2.639,81
2SOCIAL 01/2023 1.431,95
B8SOCIAL p2/2023 2.756,08
8SOCIAL 0372023 3.813.60
EBOTIAL 04/2023 3.869,14
8SOCIAL 0512023 2.866,48
eS0CIAL 0612023 2.607.81
eSOCIAL 0712023 3417,10
eSOCIAL 08/2023 3.758,06
eSOCIAL 0912023 §.270,80
eSOCIAL 10/2023 4.325.82
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Remuneragdes

Fonte
eS0CIAL
8SOCIAL
aSOCIAL
aSOCIAL
eSOCIAL
e30CIAL
eSOCIAL
aB0CIAL
aSOCIAL
aS0OCIAL

Fonte
RAIS Movimento
RAIS Movimento
RAIS Movimanto
RAIS Movimento
RAIS Movimento
RAIS Movimsnto
RAIS Movimento
RAIS Modimanto
RAIS Movimento
RAIS Movimento
RAIS Movimento
RAIS Movimento
RAIS Movimenio
RALS Movimanto
RAIS Movimento
RAIS Movimenip
RAIS Movimento
RAIE Movimento
RAIS Movimerito
RAIS Movimanta
RAIS Movimento
RAIS Movimanto
RAIS Movimento
RAIS Movimento
RAIS Movimanto
AL Movimento
RAIS Movimento
AL Movimento
RAIS Movimento
BAlS Movimenio

e

Remuneracoes Décimo Terceiro

41/2023
1212023
0172024
0212024
032024
(34/2024
08/2024
06/2024
(7/2024
0B/2024

Compaténcla

1212008
06/2007
1212007
ne/2008
1212008
062609
12/2008
06/2010
12/2010
Gh/Z01

2201

052012
122012
06/2013
1242013
06/2014
122014
06/201%5
12/2015
062016
12/2018
FR2017
0612018
122018
06/2019
1212019
08/2020
1242020
nBi2021
1212024

Remuneriagho
1076824
4.432,27
218,04
5,048,158
3.724,80
4.913,78
5.008.87
5.007,23
4.8892,.34
3423867

Remuneragha
683,18
33240
785,88
383,758
984 B7
408,79
928,16
46546

1,135,093
524,29
1.728.31
584,51
1.741,77
626,02
1,624,892
681,23
1.640,84
736,28
1.813 .87
778,851
1,112,03
1.085.08
B8T 54
1.427 48
656,07
178,02
1.013.82
1,880,47
1.018,82
1.717,84

Indicadores

indicadores
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